

APEL NR 1/19  
RADY MIASTA TORUNIA  
z dnia 21 listopada 2019 r.

w sprawie podjęcia przez Radę Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej kompleksowych działań rekompensujących samorządom znaczne ubytki dochodów.

Dostrzegając korzystne dla wielu Polek i Polaków aktualnie wprowadzane zmiany w systemie podatku dochodowego od osób fizycznych (zerowy podatek poniżej 26. roku życia, obniżona stopa podatkowa, zwiększona kwota wolna od podatku) pragniemy podnieść problem, jaki ww. zmiany stwarzają dla finansowania samorządu terytorialnego, w szczególności dla polskich gmin (w tym Torunia). Zmiany w PIT bezpośrednio powodują zmniejszenie dochodów bieżących samorządów. W przypadku Gminy Miasta Toruń jest to ok. 8 mln zł w 2019 r. oraz od 33 mln zł do 41 mln zł w 2020 roku.

Opisane wyżej skutki są tym bardziej dotkliwe dla funkcjonowania Miasta, że otrzymywana przez Toruń subwencja oświatowa jest dalece niewystarczająca dla realizacji zadań oświatowych. W roku 2019 subwencja oświatowa i dotacja przedszkolna dla Torunia wyniosły razem 273 mln zł, przy wydatkach na oświatę i edukację na poziomie 384 mln zł. Skutkuje to koniecznością zabezpieczenia dodatkowych 111 mln zł w budżecie Miasta, niezbędnych do funkcjonowania oświaty w Toruniu. W praktyce oznacza to, że do każdej złotówki przekazywanej na oświatę z budżetu państwa miasto musi dopłacać prawie 40 gr. Od roku 2016 udział środków z budżetu państwa w utrzymaniu oświaty i edukacji spadł z 77% do 71% w 2019 r., a według wstępnych informacji o kwocie subwencji i dotacji na rok 2020 wskaźnik ten wyniesie 69%. Również ostatnie zmiany w Karcie Nauczyciela niosą skutek finansowy w wysokości 7.365 tys. zł rocznie, przy subwencji na ten cel na poziomie 4.850 tys. zł, co oznacza pokrycie zaledwie 66% kosztu transferowanego z budżetu państwa, a wynikającego z rządowych decyzji. Wdrożenie od 2017 roku reformy edukacji kosztowało Gminę Miasta Toruń 11.284 tys. zł, przy otrzymanych łącznie 454 tys. zł z rezerwy części oświatowej subwencji ogólnej.

Toruń jest miastem szybko rozwijającym się dzięki dużej dynamice inwestycyjnej, jednak wzrost kosztów wykonywania zadań własnych JST w ostatnich latach, w tym szczególnie dotkliwe występujący w oświacie, a także znaczące ubytki po stronie dochodów własnych, głównie zmiany w PIT, w zakresie opłat za użytkowanie wieczyste oraz wydatki związane ze wzrostem cen energii i minimalnego wynagrodzenia za pracę mogą ten rozwój skutecznie zatrzymać.

Odpowiadając za rozwój naszego miasta oraz warunki zamieszkania jego mieszkańców jesteśmy zobowiązani do zaapelowania do Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej o pilne rozważenie możliwości wprowadzenia rozwiązań osłonowych skierowanych do samorządów, które pozwolą na utrzymanie wysokich standardów ich funkcjonowania i zapewnią niezakłócone wykonywanie zadań publicznych.

Przewodniczący  
Rady Miasta Torunia  
/-/Marcin Czyżniewski